Neque vero intelligo satis maiore in dominis quam in servis constantia fuerit, quo dilli ne cogentur conferre pecuniam per latibula fugerint, hi premio adduci nullo ut latentes proderent dominos potuerint, presertim cum decreto Asinii premia sibi magna proposita et, quae solet gratissima servis esse, libertas esset. Furente quoque Athila, potentissimo

Sed Padua missa, ne longius quam liceat digredi videamur, nostrum ad Livium revertamur. Is nanque quo anno in Gallos copiae a Giulio Caesare ducerentur, si recte tempora metior, natus est. Annus quoque is ipse Messalae Corvino, qui

orator fuit ac orator illustris efloruit, natalis fuit. Noster autem Livius, de quo principalis est in presentia sermo, primam aetatis suae partem, ut ab is fieri solet qui ad virtutem et honores rectam vivendi viam ingrediuntur, litteris ac bonis artibus percipiendis dedit.

Accuratissime quidem eloquentiae ac philosophiae studuit, quod haberi doctrinae istae summo in precio ac honore solerent.

Adolescentia vero exacta, quam primum bonis artibus imbutus atque maturus fuit, Romam profectus est, quod illam ad urbem tunc veluti quandam ad arcem ac domicilium liberalitatis et litterarum amatrice confluerent omnes qui essent virtute aliqua predicti homines spemque ullam premii ac honoris haberent. Exacto nanque interea civili bello atque flamma triumvirali iam extinta

imperabat Octavianus, qui teneris ab annis in litteris versatus esset atque orbe pacato quam maxime in deliciis doctos haberet, illos presertim qui excelleret ulla in parte quae ad eloquentiam pertineret. Brevi igitur principi cognitus est facile carus fuit, quod in eo pulcherrimarum artium scientia philosophiaque ac dicendi facultas cuocunque in genere tanta esset [...]

Per di più non so capire a sufficienza se vi fu più costanza da parte dei servi o dei signori, dato che questi ultimi, per non essere costretti a raccogliere il denaro se ne fuggirono per nascondigli mentre gli altri non li si potè costringere con nessun premio a tradire i signori nascosti, soprattutto quando per decreto di Asinio furono promessi ufficialmente grandi premi e la libertà, che di solito è cosa graditissima ai servi.

Ma abbandoniamo Padova, perché non più a lungo del lecito appaia che si

facciano delle digressioni, e torniamo al nostro Livio. Egli infatti, se stimo bene i tempi, nacque nell'anno in cui Giulio Cesare conduceva le truppe contro i Galli. Proprio quello stesso anno si compiono i natali di Messalla Corvino che fu oratore e come oratore illustre splendette. Invece il nostro Livio, che è il protagonista del presente discorso, per quanto riguarda la prima parte della sua vita la dedicò all'apprendimento delle lettere e delle buone arti, come sarà solito per lui che si incamminò verso la virtù e gli onori vivendo sulla retta via. Sicuramente studiò in modo approfondito l'eloquenza e la filosofia, poiché possedere codeste dottrine suole procurare grandissima stima e onore.

Terminato dunque il periodo dell'adolescenza, appena fu maturo e istruito sulle buone arti, fu mandato a Roma, poiché in quell'epoca verso quella città quasi allo stesso modo che verso una fortezza o dimora della liberalità e un'amante delle lettere vi confluivano tutti gli uomini eccellenti in qualche virtù e

senza avere alcuna aspettativa di premi e onori. Nel frattempo, dopo che la guerra civile e la fiamma del triumvirato si erano ormai spente, governava proprio Ottaviano, il quale fin dalla tenera età era versato nelle lettere e allora dopo avere pacificato l'impero, aveva delizia dei dotti nel massimo modo possibile, soprattutto di quelli che non eccellevano in alcuna parte di quelle attinenti all'eloquenza. Pertanto in breve divenne conosciuto al principe e con facilità gli divenne caro, poiché in lui convivevano la scienza delle arti più belle e la filosofia, e l'abilità oratoria ovunque nello sile era tanta [...]

[...] quod et sine labore ulla quaecunque vellet, uti vellet diceret, et quae diceret tanta cum gravitate, ornatu, elegantia diceret quod haudquaquam dicta parum erudito aut semidocto ab homine, verum, uti erat verum summo quodam dicendi a magistro atque ipsa ab arce eloquentiae profecta sine dubio viderentur.

Scriptos autem ab eo libros reliquit de arte rhetorica, reliquit de philosophia, reliquit Romana de historia. Ingens quippe

id opus. Duos enim hac de re libros supra CXL scripsit. In quibus ita versatus est quod longe plus quam aut dici aut cogitari possit et in narrando et in concionando iocunda esse dicendi quaedam ac mira suavitas videatur. Nemo quidem affectus hominum melius, nemo rem ullam lucidus explicavit. Nihil est usquam ab eo dictum languide, nihil fracte, nihil plebeie, sed verba ita sunt passim et rebus et personis accommodata ut qui etiam periti sunt ac iudicare his de rebus sane ac vere possunt et obstupeant et admiretur vehementer.

Enimvero res magna mirabilisque ac obstupenda videtur tantum opus, tot tantisque de rebus, tanto cum ornatu, gravitate, copia vel ab eo uno scriptore annis suis omnibus etiam triplicatis vel omnibus a scriptoribus tam celeriter tamque paucis compleri ac perfici potuisse. Unus quidem videtur esse qui, sive rerum magnitudinem et copiam sive altam ac prope divinam eloquentiam

considerazione percipimus, omnium scriptorum qui hoc in genere aut fuerunt ante ipsum aut memoria sua vixerunt aut post eum ulla aetate nostras ad dies usque floruerunt aut impresentia florent omnem laudem, famam, gloriam superavit. Similem vero ei futurum quemquam magis desiderandum esse quam sperandum puto. Illud autem existimant periti omnes, quod apud Latinos; uti Cicero oratoriam ad rem, uti Virgilius ad poetica, ita noster hic T. Livius exornandam ad historiam sit natus et divino quodam munere, grazia, consilio nobis datus.